
     

                                                         
                                                                                                                                             ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ

Ταχ. Δ/νση: Ν.Ε.Ο. Πατρών Αθηνών 28 Πάτρα, 264 41

Πληροφορίες: ΓΛΥΚΕΡΙΑ ΚΑΤΗΦΟΡΗ

Τηλ.: 2613611426, 2613 611434

Email: gkatifori@mou.gr

             Προς:  Πίνακας Αποδεκτών

ΘΕΜΑ: Απόφαση έγκρισης της Στρατηγικής Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης για Βιώσιμη Αστική 
Ανάπτυξη (ΟΧΕ για ΒΑΑ) των Δήμων Ιερής Πόλης Μεσολογγίου και Ξηρομέρου, η οποία συγχρηματοδοτείται 
από το Ε.Τ.Π.Α. του προγράμματος «Δυτική Ελλάδα 2021 – 2027».

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005) που διατηρήθηκε σε ισχύ 
με την διάταξη του άρθρου 119 παρ.22 του ν. 4622/2019 (Α΄133). 

2. Το ν. 4914/2022 (Α’ 61) για τη «Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2021-2027, σύσταση ανώνυμης εταιρείας «Εθνικό 
Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις » όπως ισχύει.

3. Το ν. 3852/2010 (Β’ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Το ν. 4555/2018 (Α’ 133)  «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - 
Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και 
αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την 
αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή 
ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες 
διατάξεις.».

5. Το Π.Δ. 132/2010, «Περί Οργανισμού της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος» ΦΕΚ 225Α /2010.
6. Την υπ’ αριθ. 635/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία 

επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των περιφερειακών εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την περίοδο από 01.01.2024 έως 31.12.2028.

7. Το από 18.12.2023 Πρακτικό Ορκωμοσίας του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας για την περίοδο από 01.01.2024 έως 31.12.2028. 

8. Την υπ’ αριθμ. 76861/29-07-2022 (ΦΕΚ Β’ 4174) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων για την «Αναδιάρθρωση της «Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Δυτική 
Ελλάδα» σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α΄61) και αντικατάσταση της 
υπό στοιχεία 32681/ΕΥΘΥ335/23-03-2015 (Β’713) υπουργικής απόφασης.

9. Την Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2022)6504/05.09.2022 final, για 
την έγκριση του προγράμματος «Δυτική Ελλάδα 2021-2027» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

mailto:gkatifori@mou.gr


     

                                                         
                                                                                                                                             ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

2

Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις 
στην απασχόληση και την ανάπτυξη» για την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας στην Ελλάδα [CCI 
2021EL16FFPR010].

10. Τον Καν. (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία 
και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το 
Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων.

11. Τον Καν. (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής

12. Τα Άρθρα 28 - 34 του Καν 1060/22 Κανονισμού Κοινών Διατάξεων.
13. Τα Άρθρα 3 , 9, 10 και 11 του Κανονισμού 1058/22 για το ΕΤΠΑ/ΤΣ.
14. Το Προοίμιο (23) του Κανονισμού 1059/22 για το ΕΚΤ+.
15. Το Άρθρο 4.2 Κανονισμού 1059/22 για το ΕΚΤ+.
16. Τον Νόμο 4914/19.03.2022 (ΦΕΚ 61/Α/21.03.2022) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης 
Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων ΑΕ» και άλλες διατάξεις».

17. Την με Α.Π. 124143/ΕΥΣΣΑ /21-12-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων για 
τις «Κατευθύνσεις για την επιλογή και σχεδιασμό των στρατηγικών στο πλαίσιο των ΟΧΕ -ΒΑΑ και 
ΤΑΠΤΟΚ».

18. Την με ΑΠ 114947/ΕΥΘΥ/29-11-2022 (ΦΕΚ Β/6132)Υ.Α. «Εθνικοί Κανόνες επιλεξιμότητας Δαπανών 
για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027».

19. Την ΥΑ 114274/28.11.2022 (ΦΕΚ 6131/Β/01.12.2022) «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας 
διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και 
Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027»

20. Το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου για τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027, όπως ισχύει
21. Τα αποτελέσματα του έργου «Σχεδιασμός, επιλογή και προσαρμογή Ολοκληρωμένων Χωρικών 

Επενδύσεων στη Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας για τη Προγραμματική Περίοδο 2021-2027» (ΟΠΣ 
5132779) το οποίο υλοποιήθηκε στο πλαίσιο της ΠΠ 2014 – 2020,

22. Τα αποτελέσματα της 4ης Γραπτής Διαδικασίας [2596/15-05-2023 (ΑΔΑ:65ΔΔ7Λ6-ΙΕΤ)] με την οποία 
εγκρίθηκαν η μεθοδολογία, τα κριτήρια αξιολόγησης και ο οδηγός υποβολής των  Στρατηγικών των 
ΟΧΕ και ΟΧΕ-ΒΑΑ στο πλαίσιο του Προγράμματος «ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ» για την προγραμματική περίοδο 
2021-2027.

23. Την με αριθμ. πρωτ. 2884/25-05-2023 Πρόσκληση για την υποβολή προτάσεων Ολοκληρωμένων 
Χωρικών Επενδύσεων για Στρατηγικές Ολοκληρωμένων Χωρικών Επενδύσεων (ΟΧΕ) στο πλαίσιο του 
Προγράμματος «ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ» για την προγραμματική περίοδο 2021-2027 όπως αυτή 
τροποποιήθηκε μεταγενέστερα.

24. Την με αρ. πρωτ. 2511/28.07.2023 Απόφαση της Προϊσταμένης της ΕΥΔ Προγράμματος «Δυτική 
Ελλάδα» με θέμα Απόφαση Ορισμού Επιτροπής Αξιολόγησης για τις Στρατηγικές των ΟΧΕ και ΟΧΕ – 
ΒΑΑ για το Πρόγραμμα «Δυτική Ελλάδα 2021-2027».

25. Την υποβληθείσα Στρατηγική BAA των Δήμων ΙΠ Μεσολογγίου και Ξηρομέρου, η οποία υποβλήθηκε 
με αρ. πρωτ. 24061/29-04-2024 (ΕΥΔ 2157/30-04-2024).

26. Το με αρ. πρωτ. 43805/21-10-2024 διαβιβαστικό για την υποβολή συμπληρωματικών στοιχείων και 
διευκρινίσεων επί της Στρατηγικής ΟΧΕ/ΒΑΑ στη χωρική ενότητα των Δήμων Ιερής Πόλης 
Μεσολογγίου και Ξηρομέρου.

27. Την διαβούλευση που διεξήχθει μεταξύ της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος Δυτικής 
Ελλάδας και των Δήμων Ιερής Πόλης Μεσολογγίου και Ξηρομέρου.

28. Την με αρ πρωτ.  2223/15-05-2025, σχετική εισήγηση της Προϊσταμένης  της ΕΥΔ για την έγκριση 
της Στρατηγικής Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης για Βιώσιμη Αστική Ανάπτυξη (ΟΧΕ για ΒΑΑ) 
των Δήμων  ΙΠ Μεσολογγίου και Ξηρομέρου.



     

                                                         
                                                                                                                                             ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

3

Αποφασίζει
Την έγκριση Στρατηγικής Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης για Βιώσιμη Αστική Ανάπτυξη (ΟΧΕ για ΒΑΑ) 
των Δήμων Ιερής Πόλης Μεσολογγίου και Ξηρομέρου με αρχική χρηματοδότηση από το Πρόγραμμα «Δυτική 
Ελλάδα» 2021 – 2027 Συνολικής Δημόσιας Δαπάνης 16.975.000 € (Παράρτημα 1). 
Φορέας Στρατηγικής όπως αποτυπώνεται στην υποβληθείσα Στρατηγική ορίζεται ο Δήμος ΙΠ Μεσολογγίου.

Συναρμόδιοι Φορείς: Δήμος Ξηρομέρου

Η εν λόγω Στρατηγική συγχρηματοδοτείται από το Ε.Τ.Π.Α. (Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης) 
στο πλαίσιο των Προτεραιοτήτων 2, 5 και 6 (Τεχνική Βοήθεια ΕΤΠΑ) του Προγράμματος «Δυτική Ελλάδα» 
2021-2027 και αναλύεται στο παρακάτω Πίνακα 1.

ΕΤΠΑ (Προτεραιότητα 2) 4.000.000,00 €

ΕΤΠΑ (Προτεραιότητα 5) 12.950.000,00 €

ΕΤΠΑ (Προτεραιότητα 6 Τεχνική Βοήθεια) 25.000,00 €

ΣΥΝΟΛΟ 16.975.000,00 €

                                                                                 Πίνακας 1

Στα συνημμένα παραρτήματα αποτυπώνεται: 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1. Οι Πράξεις της στρατηγικής που θα χρηματοδοτηθούν κατά προτεραιότητα από το 
Πρόγραμμα «Δυτική Ελλάδα» 2021 – 2027 με τους ειδικούς στόχους και τα αντίστοιχα πεδία παρέμβασης.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2. Οι Πράξεις της στρατηγικής που δύναται να χρηματοδοτηθούν σε δεύτερη φάση από το 
Πρόγραμμα «Δυτική Ελλάδα» 2021 – 2027 με τους ειδικούς στόχους και τα αντίστοιχα πεδία παρέμβασης.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3. Οι Πράξεις που συμβάλλουν στην υλοποίηση της Στρατηγικής και χρηματοδοτούνται από 
άλλες πηγές χρηματοδότησης.

Η ΕΥΔ όποτε κρίνει σκόπιμο δύναται να τροποποιεί τα πεδία παρέμβασης των πράξεων των συνημμένων 
Παραρτημάτων 1 και 2.

Δεδομένου ότι ο προϋπολογισμός των συμβασιοποιημένων πράξεων κατά κανόνα είναι μικρότερος σε σχέση 
με τον προϋπολογισμό εντάξεων και προκειμένου να μη παρατηρηθεί καθυστέρηση στη πλήρη ενεργοποίηση 
του συνόλου των διαθέσιμων πόρων, οι Φορείς / Δικαιούχοι δύναται να αξιοποιήσουν την ευελιξία που παρέχει 
η δυνατότητα υπερδέσμευσης έως 10% ανά Προτεραιότητα, συμπεριλαμβανόμενης και της Τεχνικής 
Βοήθειας. Η δυνατότητα αυτή αξιοποιείται κατόπιν εισήγησης της Χωρικής Ομάδας, υποβολή αιτήματος από 
τον Στρατηγικό Φορέα και έγκρισης από την ΕΥΔ.
Η ημερομηνία έναρξης υλοποίησης της Στρατηγικής (έναρξη υλοποίησης νέων πράξεων) δεν δύναται να 
υπερβαίνει την 30η Νοεμβρίου 2025. Υπέρβαση της παραπάνω ημερομηνίας δύνανται να επιφέρει την 
επανεξέταση της Στρατηγικής από την ΕΥΔ και την λήψη διορθωτικών μέτρων εντός συγκεκριμένων 
προθεσμιών. 

Η Στρατηγική δύναται να επικαιροποιείται όσον αφορά στην προτεραιοποίηση και στην πηγή χρηματοδότησης 
των πράξεων, εάν αυτό καταστεί αναγκαίο, κατόπιν σχετικού αιτήματος – πρότασης από τον Φορέα 
Στρατηγικής (Δήμο ΙΠ Μεσολογγίου) σε συνεργασία με τους Συναρμόδιους Φορείς (Δήμος Ξηρομέρου) και 
εισήγησης της Χωρικής Ομάδας. 
Σε κάθε περίπτωση θα εξετάζεται (για την Στρατηγική συνολικά) 1) η ύπαρξη τουλάχιστον τριών (3) πεδίων 
παρέμβασης του προγράμματος Δυτικής Ελλάδας 2021 – 2027 και 2) το ποσοστό του Π/Υ των δράσεων της 



     

                                                         
                                                                                                                                             ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

4

στρατηγικής του στόχου πολιτικής 5 που αφορούν Πεδία Παρέμβασης που συμβάλουν στις δράσεις για το 
Κλίμα.

Ο Φορέας Στρατηγικής υποχρεούται:

1. Να ενημερώνει την ΕΥΔ για την πορεία υλοποίησης της Στρατηγικής σε τακτά χρονικά διαστήματα. 
2. Να ενημερώνει και να συνεργάζεται με τη Συνεκτική Ομάδα Διοίκησης σε Περιφερειακό επίπεδο.
3. Να διατηρεί μια δυναμική διαδικασία διαβούλευσης με τους πολίτες, τους τοπικούς κοινωνικούς και 

οικονομικούς εταίρους κατά την υλοποίηση της Στρατηγικής.
4. Να ενημερώνει τους εταίρους – δικαιούχους των πράξεων.
5. Να λαμβάνει όλα τα μέτρα προβολής και επικοινωνίας για την Στρατηγική που προβλέπονται στον 

Κανονισμού 1060/2021 και σύμφωνα με τον οδηγό πληροφόρησης και επικοινωνίας της ΕΥΔ.

Η ημερομηνία ολοκλήρωσης των πράξεων της Στρατηγικής ορίζεται η 31/12/2029.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΦΑΡΜΑΚΗΣ

Πίνακας Αποδεκτών: 

1. ΔΗΜΟΣ ΙΕΡΑΣ ΠΟΛΕΩΣ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ
2. ΔΗΜΟΣ ΞΗΡΟΜΕΡΟΥ
3. ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΑΙΤ/ΝΙΑΣ ΚΑΙ ΛΕΥΚΑΔΑΣ
4. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
5. ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΑΙΤ/ΝΙΑΣ
6. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Συνημμένα:

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1: Πίνακας Έργων Α΄ Προτεραιότητας Προγράμματος «Δυτική Ελλάδα» 2021 – 2027

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2: Πίνακας Έργων Β΄ Προτεραιότητας Προγράμματος «Δυτική Ελλάδα» 2021 – 2027

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3: Πίνακας Έργων από άλλες πηγές χρηματοδότησης, συμπεριλαμβανημένων και άλλων 
προτεραιοτήτων του Προγράμματος «Δυτική Ελλάδα» 2021 – 2027

Κοινοποίηση:

1. Γραφείο Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας
2. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού των Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ) της Εθνικής Αρχής 

Συντονισμού, Μονάδα Συντονισμού και Παρακολούθησης της Εφαρμογής των Στρατηγικών Εδαφικής 
Ανάπτυξης

Εσωτερική Διανομή:

Μονάδα Α’, Β1’, Β2’, Γ’



     

                                                         
                                                                                                                                             ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

5

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ
ΕΙΔ.ΣΤΟΧΟΣ 

ΠΡ.2021-
2027

ΠΕΔΙΟ 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΟ

Παροχή υπηρεσιών Συμβούλου 
τεχνικής στήριξης - Δράσεις 
υποστήριξης, προβολής, δημοσιότητας, 
της ΣΒΑΑ/ΟΧΕ

ΔΙΑΔΗΜΟΤΙΚΟ RSO6.1 179 ΕΤΠΑ

Τοπική Πολιτιστική Διαδρομή 
Ξηρομέρου - Ι.Π. Μεσολογγίου. ΔΙΑΔΗΜΟΤΙΚΟ RSO5.i.2 166 ΕΤΠΑ

Αποκατάσταση του Κήπου Ηρώων στην 
Ι. Π. Μεσολογγίου

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ RSO5.i.2 166 ΕΤΠΑ

Δημιουργία «πράσινου τείχους» του 
Μεσολογγίου με την ονομασία 
«Διαδρομή Μ. Κοκκίνη»

Ι.Π 
ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ RSO5.i.1 79 ΕΤΠΑ

Αισθητική και λειτουργική ανάπλαση 
δημόσιων χώρων κοινοτήτων Κατοχής 
και Νεοχωρίου (Υπ1 & Υπ2) 
βιοκλιματικές αναπλάσεις

Ι.Π 
ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ RSO5.i.1 79 ΕΤΠΑ

Ανάπλαση ιστορικού κέντρου Αιτωλικού Ι.Π 
ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ RSO5.i.1 168 ΕΤΠΑ

Δημιουργία Μουσείου Βελανιδιάς 
Σκουρτού – Ανάδειξη / Προστασία 
Δάσους Βελανιδιάς Ξηρομέρου- 
Αξιοποίηση προϊόντων Βελανιδιάς

ΞΗΡΟΜΕΡΟ RSO5.i.2 167 ΕΤΠΑ

Δημιουργία Αναρριχητικών πεδίων ΞΗΡΟΜΕΡΟ RSO5.i.2 167 ΕΤΠΑ

Βιοκλιματικές Αναπλάσεις
-Φυτείες: Δημαρχείο /Πλατεία
-Άνω Κανδήλα : Πηγές /Άνω Πλατεία
-Κάτω Κανδήλα : Κάτω Πλατεία / 
Δημαρχείο /Πάρκινγκ-Αναπλάσεις 
Μύτικα

ΞΗΡΟΜΕΡΟ RSO2.vii.2 79 ΕΤΠΑ

Στερέωση και αποκατάσταση Ι.Ν 
Ζωοδόχου Πηγής Αρχοντοχωρίου 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ RSO5.i.2 166 ΕΤΠΑ

Αποκατάσταση και ανάδειξη του Ηρώου 
της Αρχαίας Αλυζίας

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ RSO5.i.2 166 ΕΤΠΑ

Δημιουργία Ναυτικού Μουσείου Μύτικα 
(Επανάχρηση Παλιού Δημοτικού Μύτικα 
) / Κέντρο Καταδύσεων / Εκπαίδευσης ) 

ΞΗΡΟΜΕΡΟ RSO5.i.2 166 ΕΤΠΑ



     

                                                         
                                                                                                                                             ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

6

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ
ΕΙΔ.ΣΤΟΧΟΣ 

ΠΡ.2021-
2027

ΠΕΔΙΟ 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΟ

Δίκτυο "Small & Smart Eco Ports" 
Μεσολογγίου & Ξηρομέρου (Υπ.1& Υπ.2)

ΔΙΑΔΗΜΟΤΙΚΟ RSO5.i.5 16 ΕΤΠΑ

Δημιουργία «πράσινου δικτύου» μέσω 
δημιουργίας γωνιών ανακύκλωσης και 
προμήθειας κινητού σταθμού 
μεταφόρτωσης ανακυκλώσιμων στον 
Δήμο Ι.Π Μεσολογγίου

Ι.Π 
ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

RSO5.i.7 67 ΕΤΠΑ

Δημιουργία Πνευματικού Πολιτιστικού 
Ιστορικού Κέντρου στο Δήμο Ι.Π. 
Μεσολογγίου (Υποέργο Α) Ενεργειακή και 
κτιριακή αναβάθμιση κτιρίου Βαλβείου 
Βιβλιοθήκης. (Υποέργο Β )Δημιουργία 
Πνευματικού, Πολιτιστικού, Ιστορικού 
Κέντρου στο Δήμο Ι.Π. Μεσολογγίου Γ) 
Προσωπικό φύλαξης και λειτουργίας 
Κέντρου

Ι.Π 
ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

RSO2.i.1 44 ΕΤΠΑ

Ανακαινιση / Επανάχρηση ενεργειακή 
αναβάθμιση Διατηρητέου Κτιρίου 

ΞΗΡΟΜΕΡΟ RSO5.i.4 45 ΕΤΠΑ



     

                                                         
                                                                                                                                             ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

7

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ

Βελτίωση προσβασιμότητας και ανάπλασης της αρτηρίας των οδών Παπαδιαμαντοπούλου – 
Ναυπάκτου στο εντός σχεδίου πόλης Ι. Π. Μεσολογγίου  τμήμα της Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ

Σύνδεση Ανατολικής και Δυτικής Περιμετρικής παραλίμνιου μετώπου Κλείσοβας Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

Ανάπλαση ανατολικού παραθαλάσσιου μετώπου με σκοπό τη δημιουργία δικτύου 
ποδηλατόδρομου και πεζοπορίας και δημιουργία επιχειρηματικής ζώνης. Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

Ανάπλαση οδού Μουστακλή και σύνδεση με το Παραλιακό Μέτωπο Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

Βελτίωση προσβασιμότητας οδού Κατοχής με Αρχαίο Θέατρο Οινιαδών Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

Πράσινες υποδομές για το οικοσύστημα και τη μείωση της ρύπανσης στο Δήμο Μεσολογγίου Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

Ανάπλαση οδού σύνδεσης Πανεπιστημίου με ανατολική περιμετρική Μεσολογγίου Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

Συντήρηση και ανάδειξη κτιρίου Κυριαζή Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

Επισκευή “Πέτρινου Δημαρχείου” Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

Δημιουργία τοπικού σήματος “Brand” των αγροδιατροφικών προϊόντων που παράγονται εντός 
της περιοχής του Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

Υποστήριξη της διαδικασίας προσαρμογής των επιχειρήσεων στις αλλαγές που απαιτούνται 
ιδίως για την προώθηση της ΔΠΒ, του αγροδιατροφικού τομέα, του θεματικού τουρισμού Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

Ανάπτυξη της Επιχειρηματικότητας και της Αυτοαπασχόλησης μέσω της προώθησης νέων 
επιχειρηματιών με έμφαση στους τομείς της Πολιτιστικής και Δημιουργικής Βιομηχανίας (ΠΔΒ) 
της αγροδιατροφής

Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

Μελέτη για την αναβάθμιση Τουριστικών Πόλων / Υδατοδρόμιο και Ναυταθλητική εγκατάσταση 
διαύλου Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

Φεστιβάλ Τοπικών Προϊόντων Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

Ενίσχυση της ίδρυσης/εκσυγχρονισμού μικρών και πολύ μικρών επιχειρήσεων στους τομείς 
του τουρισμού, της αγροδιατροφής και της προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή εντός της 
ΟΧΕ Μεσολογγίου Ξηρομέρου

Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

Λειτουργία Κέντρου Συντονισμού, Επιχειρηματικότητας και Κοινωνικής Αντοχής. Χωροταξικά 
στο Δήμο Ι.Π. Μεσολογγίου Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

Κέντρο Υποστήριξης – Πληροφόρησης Ευπαθών Κοινωνικών Ομάδων     (σε επιλεγμένο χώρο 
του δήμου) Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

Ενδυνάμωση προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή στην περιοχή Λιμνοθάλασσας Μεσολογγίου 
- Αιτωλικού(Προτεινόμενες Υποδράσεις) - Δράσεις ανάδειξης και προστασίας Νησίδων 
Λιμνοθάλασσας (Κλείσοβα, Βασιλάδι, Άγιος Σώστης, Προκοπάνιστος κλπ) - Συντήρηση, 
Σήμανση & Ανάδειξη διαδρομής “Γύρου της Κλείσοβας”- Ναυταθλητικές εγκαταστάσεις

Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

Ψηφιακή αποτύπωση του πολιτισμικού αποθέματος του Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

Ιστορική σύνδεση και προβολή των πολιορκιών και της Εξόδου του Μεσολογγίου Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

Συντήρηση Κήπου των Ηρώων Περιλαμβάνει α) Συντήρηση – αποκατάσταση τείχους β) 
Συντήρηση γλυπτών γ) Αρχιτεκτονικός Φωτισμός τείχους, εκθεμάτων και φωτισμός Χώρου Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 



     

                                                         
                                                                                                                                             ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

8

Συντήρηση, ανάδειξη και επανάχρηση κτιρίου παλαιού Νοσοκομείου «Χατζη-Κώστα» στο 
Μεσολόγγι Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

«ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΔΙΚΤΥΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ Δ.Ε. ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ ΤΗΣ ΔΕΥΑ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ» Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

Προμήθεια και εγκατάσταση συστημάτων διαχείρισης και εξοικονόμησης ενέργειας στα δίκτυα 
λυμάτων-ομβρίων της ΔΕΥΑ Μεσολογγίου» Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

Κατασκευή τροφοδοτικού αγωγού ύδρευσης από ΤΕΙ Μεσολογγίου έως Ραδιομέγαρο, 
προϋπολογισμού Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

Ύδρευση Δ.Ε. Οινιάδων από πηγές ΑΓ. Δημητρίου Πενταλόφου, Π/Υ Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

Ύδρευση Δ.Δ. Αγίου Γεωργίου Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

Κατασκευή αγωγού ύδρευσης από Μεσολόγγι έως Αιτωλικό Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

Αποχέτευση λυμάτων Ευηνοχωρίου Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

Ανάπλαση παραλιακής οδού τουρλίδας έως μουσείο Άλατος Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

Ανάπλαση περιβάλλοντος χώρου Δημοτικού Αθλητικού Κέντρου Μεσολογγίου Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

Ανάπλαση παραλιακής οδού Αιτωλικού – Αστροβίτσας. Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

Ανάπλαση δυτικής – νοτιοδυτικής οδού προς πλαζ ρεμπάκια. Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

Ανάπλαση ανατολικής – βορειοανατολικής παραλιακής οδού Αιτωλικού Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

Ανάπλαση συνδετήριας οδού Επισκοπής Μάστρο με γήπεδο Νεοχωρίου Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

Βελτίωση προσβασιμότητας εισόδων κοινοτήτων Αρακύνθου(Ρετσίνων, Μουσούρων, 
Ελληνικών) με Ηλεκτροφωτισμό και οριζόντια και κάθετη σήμανση Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

Βελτίωση προσβασιμότητας εισόδων κοινοτήτων Αγίου Γεωργίου Σταμνάς και Κουδουνίου με 
Ηλεκτροφωτισμό και οριζόντια και κάθετη σήμανση Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

Δράσεις πολιτικής προστασίας στο Δήμου Ι.Π. Μεσολογγγίου. - Σύνταξη εξατομικευμένης 
μελέτης διαχείρισης υδάτινων πόρων, διαχείρισης έντονων πλημμυρικών φαινομένων, 
περιβαλλοντικών πιέσεων (σε όλη τη διαδρομή ΟΧΕ) - Σύνταξη δασοπροστασίας, καθορισμός 
κρίσιμων σημείο και σχέδια διαχείρισης ακραίων πυρκαγιών. Αντιπυρικές ζώνες (σε όλη τη 
διαδρομή ΟΧΕ) - Κατασκευή Υδατοδεξαμενών στα περιαστικά δάση (σε όλη τη διαδρομή 
ΟΧΕ)

Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

Συντήρηση και ανάδειξη κτιρίου Παλαμαϊκής Σχολής Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

Βελτίωση προσβασιμόττας περιμετρικής Κατοχής Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ

Ενεργειακή Αναβάθμιση Σχολικών Κτιρίων Ι.Π ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ

Συντήρηση, σήμανση και ανάδειξη περιηγητικών διαδρομών στο Δήμο Ξηρομέρου ΞΗΡΟΜΕΡΟ

Ενεργειακή Αναβάθμιση Δημοσίων κτιρίων  (Λύκειο Αστακού, ΔΑΚ Αστακού, Λύκειο Μύτικα, 
Δημαρχείο Αστακού ΞΗΡΟΜΕΡΟ



     

                                                         
                                                                                                                                             ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

9

Βελτίωση της Ενεργειακής απόδοσης των εγκαταστάσεων οδοφωτισμού Δήμου Ξηρόμερου ΞΗΡΟΜΕΡΟ

Αγροτική Οδοποιία Βλυζιανά –Μπαμπίνη (Αγία Δευτέρα- Ναός/Ηρώο Ηρακλή ) ΞΗΡΟΜΕΡΟ

Γωνιές Ανακύκλωσης ΞΗΡΟΜΕΡΟ

Δημιουργία Ινστιτούτου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης ΞΗΡΟΜΕΡΟ

Δασική Αναψυχή ΔΕ Φυτειών (Δασύλια Φυτειών κ Παπαδάτου ΞΗΡΟΜΕΡΟ

Ποδηλατόδρομος Φυτείες- Παπαδάτου ΞΗΡΟΜΕΡΟ

Δημιουργία Καταδυτικών Πάρκων ΞΗΡΟΜΕΡΟ

Επανάχρηση/Αναστήλωση Νεοκλασικού Αρχοντοχωρίου ΞΗΡΟΜΕΡΟ

Λίμνες Οζερού /Αμβρακίας /διαχείριση / επισκεψιμότητα/προστασία/ανάπτυξη ΞΗΡΟΜΕΡΟ

Εξυπνο σύστημα τηλεϊατρικής σε ευπαθείς ομάδες ΞΗΡΟΜΕΡΟ

Σύστημα έγκυρης ανίχνευσης πυρκαγιάς ΞΗΡΟΜΕΡΟ

Αγορά 2 ηλεκτρικών λεωφορείων -25 θέσεων +θέση Αμεα ΞΗΡΟΜΕΡΟ

Ανέγερση νέου Γυμνασίου Αστακού ΞΗΡΟΜΕΡΟ

Ενεργειακές Αναβαθμίσεις δημοτικών κτιρίων-Γυμνάσιο Κανδήλας- Δημοτικό/Νηπιαγωγείο 
Αρχοντοχωρίου- Κοινοτικό κατάστημα Φυτειών- Δημοτικό Δημητρούκειο Καραϊσκάκη / 
Βασιλόπουλο- Κοινοτικό κατάστημα Κανδήλας

ΞΗΡΟΜΕΡΟ

Γήπεδο Φυτειών Γήπεδο Αρχοντοχωρίου Γήπεδο Παλιομάνινας ΞΗΡΟΜΕΡΟ

Δημιουργία χώρου πρασίνου-ανοικτό θέατρο – αθλητικών εγκαταστάσεων δίπλα στο ΔΑΚ 
Αστακού ΞΗΡΟΜΕΡΟ

Δημιουργία χώρου πρασίνου-ανοικτό θέατρο – αθλητικών εγκαταστάσεων δίπλα στο Γήπεδο 
Μύτικα ΞΗΡΟΜΕΡΟ

Αντιπλημμυρικά – Δίκτυο Ομβρίων σε Αστακό και Μύτικα ΞΗΡΟΜΕΡΟ

Αναπλάσεις ΞΗΡΟΜΕΡΟ

Ανάδειξη Αρχαιολογικών Μνημείων ΞΗΡΟΜΕΡΟ

Επέκταση δικτύου αποχέτευσης Αστακού – τηλεχειρισμός –συστήματα εξοικονόμησης 
ενέργειας ΞΗΡΟΜΕΡΟ

ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΣΥΚΞ(ΜΕΡΙΣΤΗΣ – ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΔΕΞΑΜΕΝΗ ) 
ΤΗΛΕΜΕΤΡΙΑ ΞΗΡΟΜΕΡΟ

Δράσεις πολιτικής προστασίας στο Δήμου Ξηρομέρου ΞΗΡΟΜΕΡΟ



     

                                                         
                                                                                                                                             ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

10

Οδική σύνδεση Δήμων Ι.Π Μεσολογγίου και Ξηρομέρου / τμήμα Αστακός-Πλατυγιάλι- Γουριά ΔΙΑΔΗΜΟΤΙΚΟ

Μέτρα για τη βελτίωση της πρόσβασης στην απασχόληση (διαδημοτικό) ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ 
ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΊΑΣ

Στήριξη της αυτοαπασχόλησης και της σύστασης επιχειρήσεων (διαδημοτικό) ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ 
ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΊΑΣ


	ADA: AΔA: 60ΟΨ7Λ6-ΖΤ4
	ADA: AΔA: 60ΟΨ7Λ6-ΖΤ4
	ADA: AΔA: 60ΟΨ7Λ6-ΖΤ4
	ADA: AΔA: 60ΟΨ7Λ6-ΖΤ4
	ADA: AΔA: 60ΟΨ7Λ6-ΖΤ4
	ADA: AΔA: 60ΟΨ7Λ6-ΖΤ4
	ADA: AΔA: 60ΟΨ7Λ6-ΖΤ4
	ADA: AΔA: 60ΟΨ7Λ6-ΖΤ4
	ADA: AΔA: 60ΟΨ7Λ6-ΖΤ4
	ADA: AΔA: 60ΟΨ7Λ6-ΖΤ4
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Πάτρα, 19/05/2025

Αριθμ. Πρωτ.: 2264
	AkrivesAntigrafo: 


